



Vår saksbehandler Tone Kvåle, tlf. 32808641

Vår referanse 2008/1427-148

UTVALG	UTVALGSSAK	MØTEDATO
Hovedutvalget for utdanningssektoren		09.12.2014

Høring om endring i privatskoleloven

Kunnskapsdepartementet har sendt på høring forslag til endringer i privatskoleloven (ny friskolelov). Høringsfrist er 15. januar 2015.

Forslag

Buskerud fylkeskommune har ingen innsigelser til forslag ene til endringer i privatskoleloven som er sendt på høring, ut over følgende kommentar; Kunnskapsdepartementet bør utrede nærmere de økonomiske utfordringene rundt finansiering rundt vekslingsmodeller og Vg3 Fagopplæring i skole. Buskerud fylkeskommune støtter forslag om forskriftshjemmel som gir mulighet til å regulere inntak av elever nærmere.

Buskerud fylkeskommune, 28.11.2014

Jan-Helge Atterås
fylkesutdanningsjef

Bakgrunn for saken

Kunnskapsdepartementet har sendt på høring forslag til endringer i privatskoleloven (ny friskolelov). Det foreslås å gjeninnføre begrepet frittstående skoler (friskoler), som vil betegne skoler som er i privat eie og som er godkjent etter loven. Departementet foreslår videre å beholde gjeldende godkjenningsordning med krav til særskilt grunnlag for å kunne godkjennes. Det foreslås samtidig å tilføye to nye godkjenningsgrunnlag: videregående yrkesfagskoler og profilskoler. Flere av forslagene i høringsnotatet tar sikte på å tydeliggjøre friskolenes handlingsrom og muligheter til å være reelle alternativer til den offentlige skolen. Forbudet mot å ta utbytte videreføres og presiseres i forslaget til ny friskolelov.

På videregående skoles nivå er det fri etableringsrett, og skoler som driver sin virksomhet i kraft av denne betegnes private videregående skoler. Private skoler kan selv velge hvilke elever de vil ta inn og

hvor høye skolepengene skal være. Ved disse skolene har eierne full anledning til å ta utbytte av virksomheten.

En friskole vil på den annen side være en skole som oppfyller en rekke krav til innhold og kvalitet, og som er godkjent etter friskoleloven. Skolen mottar offentlig støtte som utgjør rundt 85 prosent av driftskostnadene i offentlige skoler, og den kan kun ta skolepenger begrenset oppad til om lag 15 prosent av driftskostnadene i den offentlige skolen. I friskoler er det forbudt å ta ut noen former for åpent eller skjult utbytte.

I regjeringserklæringen er det et uttalt mål at kravene til grunnlag for å kunne bli godkjent som friskole med rett til statstilskudd skal oppheves. Dette har sitt grunnlag i at Regjeringens syn om at flere offentlig finansierte friskoler kan bidra til økt mangfold og læring mellom skoler. Samtidig ønsker Regjeringen å lage en ny friskolelov som kan samle bred støtte og stå seg over tid, slik at det sikres forutsigbare rammebetingelser for eksisterende og nye friskoler.

For å ivareta disse hensynene på best mulig måte, foreslår departementet at det fortsatt skal være krav til grunnlag for å få godkjenning som friskole. Departementet foreslår at de kravene til grunnlag som følger av loven i dag videreføres, og suppleres med to nye grunnlag.

Fylkesutdanningssjefen viser spesielt til departementets vurderinger av om private skoler bør gis adgang til å tilby Vg3 i skole for elever som ikke får læreplass i høringsnotatets kapittel 3.3 og Drøftinger rundt vekslingsmodeller i kapittel 4.3.

Fylkesutdanningssjefen ser at det kan være utfordringer rundt tilskuddsordningen for opplæring i bedrift og trekk i rammetilskudd til fylkeskommunen for elever i private skoler dersom det for eksempel er veksling mellom skole og bedrift gjennom hele det 4-årige utdanningsløpet. Han ønsker derfor at dette vurderes nærmere av departementet før endelig konklusjon trekkes.

Departementet ber også om høringsinstansenes syn på om private skoler skal gis anledning til å tilby Vg3 i skole for elever som ikke får tilbud om læreplass. Prinsipielt mener BFK at private skoler også skal gis anledning til dette. Her vil det også være økonomiske utfordringer, siden dette er et fylkeskommunalt ansvar. Fylkesutdanningssjefen ønsker derfor at departementet vurderer hvordan Vg3 fagopplæring i private skoler bør finansieres dersom tilbudet gis i en privat skole.

I kapittel 6 drøfter departementet muligheten for å ha hjemmel for å gi forskrift om inntak av elever, tilsvarende § 3-1, 7.ledd i opplæringsloven. Fylkesutdanningssjefen støtter dette forslaget.

Konklusjon

Fylkesutdanningssjefen har ingen innsigelser til de ulike forslagene til lovendring, men mener at noen økonomiske utfordringer bør konkretiseres nærmere.

Andre saksdokumenter (ikke vedlagt)

http://www.regjeringen.no/upload/KD/Hoeringsdok/2014/14_5053/Hoeringsbrev.pdf

http://www.regjeringen.no/upload/KD/Hoeringsdok/2014/14_5053/Hoeringsnotat.pdf